Nº 77, sexta-feira, 23 de abril de 2004 272 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

<!ID57834-0> PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1o art. 38 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei no 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, e conforme o disposto Decreto no 4.632,
de 21 de março de 2003, e na Portaria/MDIC nº 574, de 24 de
dezembro de 2003, resolve:

N° 135 - Art. 1º Dispensar ANELI DACAS FRANZMANN do en-
cargo de substituta do Diretor do Departamento de Micro, Pequenas e
Médias Empresas, código DAS 101.5, da Secretaria do Desenvol-
vimento da Produção deste Ministério.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

<!ID57833-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1o art. 38 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei no 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, e conforme o disposto Decreto no 4.632,
de 21 de março de 2003, e na Portaria/MDIC nº 574, de 24 de
dezembro de 2003, resolve:

N° 136 - Art. 1º Designar WALDIR SANTOS DE LIMA FILHO,
para exercer o encargo de substituto do Diretor do Departamento de
Micro, Pequenas e Médias Empresas, código DAS 101.5, da Se-
cretaria do Desenvolvimento da Produção deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO FURLAN
<!ID58014-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em, 20 de abril de 2004

"Afastamentos do País autorizados na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril
de 1999".

LUIZ MIGUEL BATUIRA FALCÃO, Analista de Comércio
Exterior da SECEX, a fim de participar da Reunião do Comitê Au-
tomotivo do Mercosul, que será realizada em Buenos Aires/Argen-
tina, no período de 21 a 23/04/2004, inclusive trânsito, com ônus.
(Proc/nº 52000.010461/2004-26).

LUIZ OTÁVIO BEAKLINI, Presidente do Instituto Nacio-
nal da Propriedade Industrial/INPI, a fim de participar do Grupo de
Trabalho sobre a Reforma do Tratado de Cooperação em Matéria de
Patentes (PCT), que será realizado em Genebra/Suíça, no período de
01 a 08/05/2004, inclusive trânsito, com ônus. (Proc/nº
52000.010099/2004-93).

Fica prorrogado até 18/04/2004, o período de afastamento do
país do servidor LUIZ GUSTAVO FERREIRA, publicado no D.O.U.
de 14/04/2004, Seção 2, página nº 23. (Proc/nº 52000-009434/2004-
19).

Fica prorrogado até 18/04/2004, o período de afastamento do
país do servidor WEDNES COSTA, publicado no D.O.U. de
14/04/2004, Seção 2, página nº 23. (Proc/nº 52000-009435/2004-
55).

.Fica alterado para 19 a 24/04/2004, o período de afasta-
mento do país da servidora MARUSKA FERREIRA DE AGUIAR,
publicado no D.O.U. de 19/04/2004, Seção 2, página nº 24. (Proc/nº
52000-009906/2004-25).

LUIZ FERNANDO FURLAN

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID57363-0> PORTARIA Nº 34, DE 15 DE ABRIL DE 2004

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Por-
taria/GM no 108, de 11 de março de 2004, e conforme o disposto no
Decreto no 4.628, de 21 de março de 2003, e na Portaria/SUFRAMA
no 573, de 24 de dezembro de 2003, resolve:

Art. 1o Nomear ANTÔNIO JOSÉ LOPES BOTELHO, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS
102.3, da Superintendência Adjunta de Planejamento e Desenvol-
vimento Regional, da Superintendência da Zona Franca de Manaus-
SUFRAMA, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID57323-0> PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da atribuição que lhe
confere a Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, alterada pela Medida
Provisória nº 163, de 23 de janeiro de 2004, e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967, resolve:

No- 95 - Art.1º - Delegar competência ao servidor JOSÉ GIACOMO
BACCARIN para, observadas as disposições legais e regulamentares,
praticar os seguintes atos: executar o orçamento, reconhecer dívidas
de exercícios anteriores e atuar como Ordenador de Despesa da Uni-
dade Gestora 110179 - Gabinete do Ministro Extraordinário de Se-
gurança Alimentar e Combate à Fome.

Art. 2º - Designar o servidor MARCOS DAL FABBRO para
substituir JOSÉ GIACOMO BACCARIN, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 3º - A competência prevista no art. 1º poderá ser sub-
delegada.

Art. 4º - Revogar as Portarias MESA nº 06, de 11 de se-
tembro de 2003, e nº 05, de 15 de janeiro de 2004.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID58142-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria CC/PR nº 1.056, de 11
de junho de 2003, e de conformidade com os artigos 2º e 4º do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 96 - Nomear LUCIMARA PEREIRA SILVA para o cargo de
Assistente, código DAS 102.2, da Coordenação Geral de Informática,
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, deste
Ministério.

No- 97 - Nomear GISELE DE CÁSSIA TAVARES para o cargo de
Gerente de Projeto, código DAS 101.4, do Departamento de De-
senvolvimento de Políticas de Assistência Social, da Secretaria de
Políticas de Assistência Social, deste Ministério.

<!ID57522-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no exercício das atribuições que
lhe conferem o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, o
disposto no art. 19 da Lei nº 10.696, de 2 de julho de 2003, na
competência delegada pelo art. 2º, § 1º, do Decreto nº 4.772, de 2 de
julho de 2003, e na conformidade dos termos da Medida Provisória nº
163, de 23 de janeiro de 2004, resolve:

No- 98 - Art. 1º - Designar, como representantes do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, em substituição aos
indicados pelo extinto Gabinete do Ministro de Estado Extraordinário
de Segurança Alimentar e Combate à Fome - MESA por meio da
Portaria MESA nº 11, de 7 de julho de 2003, para compor o GRUPO
GESTOR DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, de
que trata o Decreto nº 4.772, de 2 de julho de 2003:

1 - JOSÉ GIACOMO BACCARIN, titular e coordenador do
Grupo Gestor; e

2 - LUÍS ANSELMO PEREIRA DE SOUZA, suplente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRUS ANANIAS
<!ID58405-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 19 de abril de 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, PATRUS ANANIAS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora AMÉLIA
COHN para participar da Reunião Brasil/França/Inglaterra/Chile so-
bre o Fundo Internacional de Combate à Pobreza, na Missão Bra-
sileira de Nova York, que será realizada na cidade de Nova York, nos
Estados Unidos da América, nos dias 26 a 28 de abril de 2004. O
afastamento da servidora será no período de 24 a 29 de abril de 2004,
inclusive trânsito, com ônus para este Ministério.

<!ID57422-0>

Em 22 de abril de 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, PATRUS ANANIAS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor JOSÉ GIA-
COMO BACCARIN para participar do evento Missão Brasil-Canadá,
que será realizado em Toronto, no Canadá, voltado a conhecer a
realidade canadense na área de doação e distribuição de alimentos,
com programação de visitas a centros de distribuição, organizações de
doadores e bancos de alimentos. O afastamento do País será de 02 a

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

08 de maio de 2004, inclusive trânsito, sem ônus para este Ministério.
As despesas de transporte, traslado e alimentação do servidor correrão
por conta da ONG Apoio Fome Zero - Associação de Apoio a
Políticas de Segurança Alimentar, em parceria com a Agência Ca-
nadense de Cooperação Internacional.

PATRUS ANANIAS

<!ID57236-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria MDS nº 87, de 16 de abril de 2004, ato de in-
dicação de SIMONE APARECIDA ALBUQUERQUE como repre-
sentante deste Ministério junto à Comissão Intergestora Tripartite, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2004, Seção 2, pg.
25: onde se lê "representante suplente" leia-se "representante titular".

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID57928-0> PORTARIA No- 28, DE 20 DE ABRIL DE 2004

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da subdelegação de competência que lhe
foi atribuída pela Portaria no 13, de 23 de janeiro de 2003, e con-
siderando o disposto no inciso II, do art. 93, da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e no que estabelece o art. 2º da Lei nº 9.007, de
17 de março de 1995, resolve efetivar a seguinte cessão:

Servidor: ALEXANDRE MARQUES
Cargo: Analista Ambiental
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Re-

cursos Naturais Renováveis
Para: Presidência da República
Função/cargo: Não especificada
Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, inciso II, da Lei nº

8.112/90, e Decreto nº 4.050/01)
Processo: 02001.002107/2004-40
Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao Órgão

cedente a freqüência do servidor.

CLAUDIO LANGONE

Ministério do Meio Ambiente
.

<!ID59005-0>

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 22 de abril de 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, con-
siderando a utilidade do evento para a Fundação Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada - IPEA, demonstrada no Ofício nº 059/DIRAF,
de 22 de abril de 2004, autoriza o afastamento do País do servidor:

MARCELO PIANCASTELLI DE SIQUEIRA, Diretor da
Fundação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, para
participar dos trabalhos do “Grupo França-Brasil de Combate à Fo-
me”, em Nova Iorque - EUA, no período de 24 a 28 de abril de 2004,
inclusive trânsito, com ônus, conforme dispõe o inciso IV do art. 1º
do Decreto nº 1.387, de 1995, alterado pelo Decreto nº 2.349, de 15
de outubro de 1997. (Processo nº 03012.000179/2004-96)

GUIDO MANTEGA

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID58324-0> PORTARIA No- 176, DE 22 DE ABRIL DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, art.
1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, publicada no Diário Oficial da União de 12
de junho de 2003, e o disposto no Decreto nº 4.764, de 24 de junho
de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 25 de junho de
2003, resolve:

Nomear JAIRO MOTA CASTRO, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador da Coordenação-Geral de Logística e Ad-
ministração da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Admi-
nistração da Secretaria Executiva, deste Ministério, código DAS
101.3.

RICARDO BERZOINI
<!ID56916-0>

Ministério do Trabalho e Emprego
.